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ANOTACE
Tato práce zkoumá rysy české religiozity od 19. století do současnosti na základě

sociologických výzkumů. První kapitola shrnuje přístupy a teorie ohledně role náboženství ve

společnosti. Následující kapitoly popisují vývoj u čtyř určených rysů české religiozity: nízké

důvěry v náboženské instituce, nízké náboženské sebedeklarace, nízké náboženské aktivity

(posuzované podle návštěvnosti bohoslužeb) a nakonec nedůležitosti náboženství. Tyto rysy

jsou zkoumány v devatenáctém a dvacátém století v době habsburské monarchie, dále

v období první republiky, během protektorátu a v poválečných letech, v období komunismu a

v porevolučním období až do současnosti. Práce je založena zejména na dílech českých

sociologů náboženství (Nešpor, Václavík, Hamplová), kteří sociologické výzkumy zpracovali

a popsali českou náboženskou situaci a její vývoj. Česká religiozita a její rysy jsou zde

zkoumány od počátku českého národnostního hnutí do 21. století.

RESUME
This Bachelor thesis examines the characteristic of Czech religiosity based on sociological

surveys. It analyses the religiosity since the 19th century to the present day. The first chapter

summarizes the approaches and theories about the role of religion in society. The following

chapters describe the evolution of the four designated features of Czech religiosity: low trust

in religious institutions, low religious self-declaration, low religious activity (assessed by the

attendance of worship) and finally unimportant of religion. These features are examined in the

nineteenth and twentieth century during the Habsburg monarchy, as well as in the First

Republic, during the protectorate, and in the postwar years, during the Communist era and the

post-revolution period to the present. The thesis is based mainly on the works of Czech

sociologists of religion (Nešpor, Václavík, Hamplová), who analyzed sociological researches

and described the Czech religious situation and its development. Czech religiosity and its

features are explored since the beginning of the Czech national movement to the 21st century.
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ÚVOD:

Pokud jde o bohy, jsou lidé, kteří popírají samu existenci božství, jiní, kteří říkají, že existuje,

ale o nic se nepřičiňuje, ni nestará, ni nic předem nerozmýšlí. Třetí strana připisuje božství

existenci i rozmysl, ale jenom v důležitých, nebeských záležitostech, v čemkoliv pozemském

nikoli. Čtvrtá strana připouští, že se stará nejen o záležitosti pozemské, nýbrž i nebeské, toliko

však povšechně a nikoliv pokud jde o každého jednotlivce zvlášť. A pátá, ke které patřil

Odysseus a Sokrates, jsou ti, kteří volají: „Neučiním kroku bez tvého vědomí!“

EPIKTÉTOS1

Představa o českém největším ateismu na světě je součástí naší moderní mytologie.

DAVID VÁCLAVÍK2

V této bakalářské práci se zabývám náboženskou situací v Česku a jejím vývojem. Česká

religiozita mě vždy fascinovala. Pro mě jako pro dceru faráře bylo přirozené pohybovat se

v náboženském prostředí, už odmalička jsem si ale uvědomovala, že je to prostředí menšinové

a že většina spolužáků a kamarádů a jejich rodičů do kostela nechodí, říká, že v Boha nevěří a

nechápou, jak to, že já ano. V mém širším okolí převažovalo přesvědčení, že náboženství patří

do minulosti a jako takové je zaslouženě na ústupu. Později začal převažovat další postoj, a to

hrdé prohlašování, že Češi jsou nejateističtějším národem – v Evropě nebo dokonce na celém

světě.

Když jsem se rozhodovala, jakým tématem se budu ve své práci zabývat, věděla jsem, že chci,

aby souviselo právě s českou specifickou religiozitou. Při čtení knih, které se tímto tématem

zabývaly, jsem si uvědomila, že se zdůvodnění české (ne)religiozity dost různí. Byly zde

hlasy, které ze současné situace vinily komunismus. Nebo „divoká“ devadesátá léta. Nebo

násilnou rekatolizaci a následnou neautentickou víru. Nebo modernizační procesy

v devatenáctém století… Důvodů bylo mnoho a často se prolínaly. Hledání odpovědí

přirozeně předcházelo kladení otázek. Proč? Proč je česká religiozita tak specifická? Proč

1 SALINGER, J. D. Franny a Zooey. Praha: Odeon 1987, s. 154.
2 VÁCLAVÍK, David. Náboženství a moderní česká společnost. Praha: Grada 2010.
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tolik Čechů nedůvěřuje církvím? Proč tvrdí, že v Boha nevěří? Jak to, že zrovna v Česku byla

komunistická ateizační politika tak úspěšná? Co zde bylo jinak, než na sousedním Slovensku,

kde mají církve více členů i silnější pozici ve společnosti? A co teprve další postkomunistický

stát, Polsko? Jak to, že zbývající stát s komunistickou historií, který leží v našem sousedství,

bývalá NDR, naopak vykazuje podle výzkumů podobně nízkou důvěru vůči církvím jako

Češi? Uvědomila jsem si, že i rysy české religiozity jsou definovány různě.

V této práci vycházím zejména z knih Náboženství a moderní česká společnost od Davida

Václavíka, Příliš slábi ve víře od Zdeňka R. Nešpora a Náboženství v české společnosti na

prahu 3. tisíciletí z pera Dany Hamplové. V těchto zdrojích je z různých hledisek popisována

česká religiozita a její vlastnosti.

Cílem mé práce je odpovědět na otázku, jak se proměňovaly rysy české religiozity od

19. století do současnosti. Na základě výše zmíněných prací jsem stanovila čtyři rysy, které

byly nejčastěji zmiňovány. Pro potřeby této práce jsem je uchopila, porovnala vedle sebe a

zkoumala v různých obdobích jdoucích po sobě. Tyto rysy jsou: nízká důvěra v náboženské

instituce (a instituce obecně), nízká identifikace s náboženstvím nebo náboženská

sebedeklarace, nízká náboženská aktivita (posuzovaná podle návštěvnosti bohoslužeb) a

nakonec malá důležitost náboženství, a to jak ve společenském měřítku, kde klesá důležitost

náboženských témat a ty z veřejného diskurzu mizejí, tak i důležitost, kterou lidé subjektivně

přisuzují náboženství a s ním spojeným tématům. Důkladnějšímu vysvětlení, proč zrovna tyto

čtyři rysy se bude věnovat první kapitola, zde chci jen předeslat, že náboženský obraz české

společnosti je tvořen nejen samotnou jejich existencí nebo jejich mírou, ale zejména jejich

kombinací.

V první kapitole jsou podrobněji popsány kromě již zmíněných čtyř rysů českého postoje

vůči náboženství také nejdůležitější pojmy a teorie, které se náboženství a jeho role ve

společnosti dotýkají.

Zkoumané období je dále popisováno ve druhé až šesté kapitole. Jak daleko do minulosti

zacházet jsem vymezila podle toho, jak daleko do minulosti šli autoři, ze kterých v této práci

vycházím. Zároveň je důležitým výchozím bodem ustavování českého národa, kterým je

období zkoumané v této práci zkraje ohraničené. Dělení kapitol je potom vcelku logické podle

důležitých kapitol a období v českých dějinách. Prvním historickým obdobím je „dlouhé“

devatenácté století. Důležitým jevem jsou osvícenské reformy Marie Terezie a Josefa II. ještě

v osmnáctém století, pokračuje popis zejména politické situace v habsburské monarchii

během devatenáctého století a kapitola končí spolu s Rakouskem-Uherskem v roce 1918. To
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se objevuje ve druhé kapitole. Následuje období první republiky, které spolu s obdobím

protektorátu a bezprostředním poválečným vývojem (zejména vyhnáním německých

obyvatel) popisuje další, třetí kapitola. Obdobím komunismu mezi lety 1948 až 1989 a jeho

dopadem na náboženskou situaci se zabývá čtvrtá kapitola. Situaci po roce 1989, devadesátá

léta a výsledky ze sčítání lidu v roce 2001 popisuje pátá kapitola a nakonec současnou

situaci, jak ji dokreslují výsledky Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 představuje šestá

kapitola. Druhá až šestá kapitola jsou pak členěny do pěti podkapitol, kdy první podkapitola

obecně popisuje dané období, a ve zbylých čtyřech jsou zkoumány právě ty čtyři specifické

rysy a jejich (ne)existence a rozšíření v daném období.

Česká religiozita sestává z více jevů, než jsou ty čtyři, kterými se zabývá tato práce. Její

důležitou součástí je například rozšířená víra v nadpřirozené jevy, kterou popisuje výzkum

PCE.3 Ten ukázal, že v roce 2000 se „pouze 28 % Čechů prohlásilo za členy církví či

náboženských společností, 31 % důvěřovalo církvím, 11 % navštěvovalo pravidelně alespoň


[…]


Teoretické protináboženské články vycházely především v Nové mysli, Rudé právo oproti

tomu přestalo náboženská témata zmiňovat úplně, jako by již přestala existovat.69

Další linie potlačování náboženství vedla cestou snižování počtu žáků, kteří by se účastnili

dobrovolné výuky náboženství. Tu sice deklarovala ústava, která uznávala náboženské

svobody, ale fakticky se o výuku náboženství muselo žádat písemně vedení školy a na rodiče

každého uchazeče byl vyvíjen patřičný nátlak. Počet dětí, které náboženství navštěvovaly, se

tak mezi polovinou padesátých let a koncem let sedmdesátých snížil osmkrát a na konci

sedmdesátých let už to bylo jen 5 % dětí.70

V šedesátých letech se v rámci uvolňování situace politický tlak zmínil, přesto se ale vztah

státu vůči církvím podobal spíše trpění a snaze o přivedení na správnou cestu. V této době

povolil stát další katolickou teologickou fakultu, což vedlo ke zvýšení počtu katolických

duchovních. Zajímavé jsou také výsledky sociologického výzkumu z roku 1967, které
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ukazují, že se za členy církví považuje 44 % dotázaných, což je mnohem víc, než strana

předpokládala.71

Po sovětské intervenci v roce 1968 nastalo období normalizace, kdy se postoj státu k církvím

opět prudce vyostřil. Náboženství se zase stalo nepřítelem, kterého je třeba porazit. Byla

znovu zrušena druhá katolická teologická fakulta, církve ztratily část své autonomie získané

během šedesátých let a část duchovních ztratila souhlas s výkonem povolání. Kromě

periodika Ateizmus byl založen i samotný Ústav vědeckého ateizmu v Brně, který spadal pod

Československou akademii věd. Jeho prvním ředitelem byl jmenován prof. Jiří Loukotka,

tehdejší přední odborník na vědecký ateismus. Činnost úřadu nespočívala jen v prosazování

ateismu z marxisticko-leninských pozic a v boji proti všemu, co se s ateismem neslučuje

(zejména náboženství), ale také v praktickém zasahování do života církví kvůli vypracovávání

posudků a analýz ideologické nezávadnosti textů, které měly být publikovány, a chování

členů církve. Právě na základě těchto posudků chování přicházeli nepřizpůsobiví duchovní

o státní souhlas s výkonem povolání. V roce 1983 se struktura úřadu proměnila a vznikl Ústav

pro výzkum společenského vědomí a vědeckého ateismu. Jeho cílem bylo kromě již

zmíněných bodů i vypracovávání výzkumů o náboženském i jiném společenském vědomí.72

Dalším krokem, který stát proti církvím podnikl, bylo iniciování založení nové, vůči státu

konformní struktury v katolické církvi. Tato organizace s názvem Sdružení katolického

duchovenstva Pacem in terris měla kvůli tlaku ze strany státu velký vliv v katolické církvi a

podařilo se jí církev značně rozvrátit a oslabit. V katolické církvi jako reakce na státní útlak

vznikla skrytá církev kolem postavy teologa Josefa Zvěřiny, která časem získala velký vliv, a

podařilo se jí dokonce ovlivňovat postoj pražského arcibiskupství. Většina církve však byla

pasivní a vůči státu nijak nevystupovala.

Co se týče Českobratrské církve evangelické, ta se po okupaci v roce 1968 také dostala do

hledáčku státu, kvůli oficiálnímu odmítnutí invaze vojsk Varšavské smlouvy na synodu

v únoru 1969. V šedesátých letech se uvnitř ní zformoval proud zvaný Nová orientace,

prosazující dialog jak s marxismem, tak s ostatními křesťanskými hnutími. Jeho

nejvýznamnějšími členy byli filosof Ladislav Hejdánek nebo teolog Milan Balabán. Nová

orientace měla velký vliv, a tak se pozornost státu obrátila právě na ni. Její členové však byli
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v sedmdesátých letech zatýkáni nebo jim byl odebírán souhlas, pokud se od Nové orientace

veřejně nedistancovali.73

Strategie státu vůči církvím během normalizace spočívala také v postupném tlumení všech

náboženských projevů, ovšem velmi postupném a nenápadném, aby si lidé ani nevšimli, že

jim stát něco bere. V tomto duchu probíhalo zavírání teologických fakult a vydávání kvót na

uchazeče, zavírání kostelů kvůli špatnému technickému stavu, znesnadňování (ale ne

zakázání) výuky náboženství ve školách apod.74

Na náboženskou situaci v Československu však měl nejvíce zničující vliv nikoliv státní útlak,

ale vzestup konzumerismu v době normalizace. Ten byl způsoben ztrátou ideálů po srpnové

okupaci a vyostřením státní kontroly vůči občanům, která vedla u mnohých z nich k totální

pasivitě. Zároveň byl způsoben rostoucím významem materiálních hodnot (oproti těm

transcendentním) u velké části populace. Tento trend byl státem podporován.75

Velmi zajímavý je názor většinové společnosti na ateismus a náboženství. Ve výzkumu, který

vypracoval Ústav pro výzkum veřejného mínění v roce 1979, se pouze 15 % respondentů

vyjádřilo, že souhlasí s ateizační politikou státu. Oproti tomu, 67 % uvedlo, že je nejlepší si

náboženství nevšímat.76 Náboženství tedy nechápali ani kladně, ani záporně; jejich postoj byl

indiferentní a podmíněný politickou konformitou, kdy se náboženství rovnalo potížemi se

státním aparátem.

Co se týče neinstitucionalizované religiozity, od roku 1980 do roku 1989 vzrostl počet

respondentů, kteří se ve výzkumech vyznání označili jako „jiné“ ze 7 % na 23 %.77 K růstu

došlo zejména v druhé polovině 80. let, kdy se do Československa začaly dostávat trendy

z okolního světa, a to i různá alternativní spiritistická, duchovní, astrologická či léčitelská
