Posudek bakalářské práce

Autorka práce: Alžběta Trusínová

Název práce: Vývoj české religiozity od 19. století ve světle sociologických průzkumů

Autorka zvolila aktuální religionistické téma: sledování příčin a důsledků postupných proměn vztahu české společnosti k víře, spiritualitě, religiozitě a církvi. Vychází především z několika souborných komentářů výsledků sociologických výzkumů na tomto poli z dílny předních českých sociologů náboženství (jakými jsou Zdeněk Nešpor, David Václavík či Dana Hamplová).

Autorka ve své bakalářské práci sleduje čtyři zobecnitelné rysy české religiozity, tedy nízkou míru důvěry v náboženské instituce, nízkou míru náboženské sebeidentifikace, nízkou míru náboženské angažovanosti z hlediska návštěvnosti bohoslužeb a nízkou míru důležitosti, kterou Češi a Češky připisují náboženství.

Tyto čtyři obecné rysy, prozrazující určité typické postoje, jsou sledovány v diachronní perspektivě, tedy v průběhu devatenáctého a dvacátého století. Takto zvolená optika je východiskem vnitřní struktury a členění předložené práce. V první kapitole autorka představuje nejdůležitější koncepty a obecné pojmy, se kterými pracuje a také uvádí zmíněné čtyři obecné rysy českého vztahu k náboženství, které sleduje v jednotlivých časových obdobích. Stručně komentuje také nejdůležitější informační zdroje své práce. Ve druhé kapitole se autorka zaměřuje na situaci v českých zemích v průběhu devatenáctého a počátku dvacátého století, nakolik je možné tuto situaci rekonstruovat z relevantní literatury. Ve třetí kapitole pak autorka podle chronologické osy přechází k období mezi léty 1918-1948. Podobně ve čtvrté kapitole se jedná o období 1948-1989. V kapitole páté potom sleduje situaci po sametové revoluci, až do roku 2001 a v šesté kapitole chronologickou řadu uzavírá zaměřením na situaci od počátku nového tisíciletí po současnost.

Velkou výhodou autorčina promyšleného členění práce je symetrie jednotlivých částí. Všechny čtyři rysy českého vztahu k víře a náboženství totiž tvoří vnitřní členění jednotlivých chronologicky uspořádaných kapitol. V práci je tedy možné se snadno orientovat a sledovat postupné proměny vztahu české společnosti v jednotlivých dějinných etapách.

V závěru autorka stručně shrnuje nejdůležitější dějinná fakta panoramatického přehledu vývoje české religiozity, která představila v jednotlivých kapitolách své bakalářské práce. Práce je jazykově a stylisticky na velmi dobré úrovni, pracuje s většinou relevantní odborné literatury k tématu, ovšem s výjimkou celé řady článků a studií v odborných časopisech, s nimiž autorka téměř nepracuje, a také přece jenom velmi užitečných obecnějších pojednání v německé a anglické literatuře, která by autorce poskytla možnost přesnějšího uchopení specificky české situace v širším kontextu. S cizojazyčnou literaturou však autorka téměř nepracuje.

Práce má především popisný charakter, což je na úrovni bakalářské práce v pořádku, jakkoli bych rád autorku povzbudil ke smělejšímu formulování vlastních stanovisek. Na druhé straně má práce velmi konzistentní metodologii a smysluplnou strukturu a v tomto smyslu ji lze pokládat za tvůrčí interpretační počín a spatřovat právě v autorkou navržené kriteriologii (čtyři obecné rysy české religiozity) badatelský přínos. Vzhledem k silným i méně silným stránkám práce navrhuji hodnocení A až B.

V Praze,

8. června 2015

Pavel Hošek